37. In un altro luogo (*Rev.* I, 57) l'agire dei cristiani è paragonato semplicemente a quello dei giudei: 'Sic faciunt mihi christiani, sicut iudaei fecerunt mihi' si lamenta Cristo.¹ Ma ad essi è protesa l'incontenibile misericordia di Cristo, che grida alla sua sposa 'idest boni christiani':² 'Currite mecum ad oves quae adhuc habent spiritum, et erigamus eas et refoveamus',³ e sono appunto quei buoni giudei eccettuati in *Rev.* I, 41 [§ 31], così ora (*Rev.* I, 59) descritti come pecorelle: 'secundae oves sunt quae stant in latebris nec audent procedere. Hi sunt iudaei, qui stant quasi sub velamine, qui libenter procederent, si scirent pro certo me natum. Occultant autem se quasi sub velamento, quia in figuris et signis, quae in lege significabant et in me veraciter completa sunt, sperant salutem, et ex illa vana spe timent ad fidem rectam procedere'.⁴

38. Un sublime lamento di Cristo, ispirato letteralmente a quello di Davide in morte del figlio Assalonne, si legge in *Rev.* II, 5 [§ 35], tut-

§ 36 ¹ *ed** I 87b. ² *ed** I 87a. ³ *ed** I 77b. ⁴ *ed** I 79a.

§ 37 ¹ *ed** I 125a. ² *ed** I 129a. ³ *ed** I 129b. ⁴ *ed** I 129ab.

to intrecciato di accenti di tenerezza paterna verso i suoi 'filii iudaei':¹ qui Brigida e il suo interno ispiratore àno raggiunto una vetta di patetico sentimento difficilmente superabile. Infine, come coronamento di questa spigolatura, mi sia lecito far risaltare, che in Brigida, sensibile d'altronde alle credenze e agli umori del tempo, non si nota alcuna venatura di spirito antisemitico, meno ancora l'eco dell'avversione e dei pregiudizi popolari.²

I pagani

39. Le classificazioni raccolte in precedenza [§ 31, 34s], insieme coi giudei trattano correlativamente dei pagani, detti anche gentili, con analoghi rapporti rispetto alla Chiesa, Fondamentale anche qui è la grandiosa visione di *Rev. I*, 41 [§ 31], in cui, dopo l'eccezione ricordata [§ 31], Cristo rampogna fieramente i gentili: 'Ego creavi te et redemi sicut christianum, et omnia bona feci pro te; tu autem es quasi homo amens, quia nescis quid facis; quasi homo caecus, quia nescis quo vadis. Colis autem creaturam pro Creatore, falsum pro vero, et curvas genu tuum ante inferiorem tuum. Ideo conqueror de te'.¹ Noto di passaggio, che per i pagani, qui e altrove, Brigida non si attarda nel descrivere i loro vizi, ma si limita alla colpa essenziale del falso culto; invece per i cristiani la cosa sarà diversa, conoscendo essi il vero Dio e il vero culto. Nella suddetta rivelazione, dopo che Pietro à richiamato il principio legale,² Cristo proferisce la sentenza: 'Quia iam non curas credere, nec vis scire, lucebunt tibi tenebrae tuae et cor tuum illustrabitur, ut scias iudicia mea esse vera, nec tamen venias ad lucem'.³